
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI 

 

H O T Ă R Â R E Nr. 39/18.11.2024 
Privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Nuci, 

județul Ilfov 
 
 

Consiliul local al comunei Nuci, judeţul Ilfov, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
18.11.2024, la care participă un număr de 11 consilieri din totalul de 11- consilieri în funcţie; 

Luând în dezbatere: 
-  referatul de aprobare prezentat de domnul primar Vasile Georgel, nr.6766 /12.11.2024.       

-  raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Nuci, prin care se solicită 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Nuci ; 

Ţinând cont de: 
- avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local; 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit.a), alin. (3) lit.a), art.632 din O.U.G. nr. 

57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 
unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de 
organizare şi funcţionare a consiliului local este necesar revizuirea, modificarea și completarea 
și a celui în care funcționează administrația publică locală. 

-  Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, art. 7 
alin.(13); în temeiul art.129 al.(l), al.(7), lit.a), art.196 al.(l) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta: 

 
HOTĂRÂRE 

 
Art.1. (1) Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local Nuci, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Începând cu data prezentei orice dispoziţie contrară îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.2. Primarul, viceprimarul comunei Nuci, precum şi consilierii locali vor respecta şi 

urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta va fi comunicată prin grija personei desemnate cu atributii ale 

secretarului general al comunei Nuci persoanelor interesate şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 

Ilfov în vederea exercitării controlului de legalitate. 

   Preşedinte de şedinţă, 
   IONITA AURELIAN                                                          Contrasemnează,   
                     P. Secretar General   
              Angela Chis 
 

Hotarare adoptata cu 6 voturi pentru, - voturi impotriva, si 5 abtineri in prezenta a 11 
consilieri din 11 in functie. 

 
 


